Ofício 07/2023

CARTA ABERTA DE SOLICITAÇÃO

Prezada(o) Deputada(o),

A FRENTE PAULISTA EM DEFESA DO SERVIÇO PÚBLICO, coletivo composto por mais de
noventa associações, sindicatos, federações, confederações, centrais e entidades representativas do
funcionalismo público paulista, vêm por meio desta Carta solicitar apoio e empenho de Vossa
Excelência para aprovação dos Projetos de Lei e PEC que estão em andamento nesta Casa.

Esses Projetos correspondem a parte das demandas de interesse dos servidores, e suas aprovações são
necessárias, pois irão propiciar maior valorização das funções, bem como servirá para o
aprimoramento no atendimento dos Serviços Públicos.

Os Projetos que destacamos são os seguintes:

PLC 09/23 - Restituição dos valores confiscados dos aposentados pelo Decreto nº 65.021/20.
PL 400/10 - Que abre a adesão dos servidores celetistas ao Iamspe, sem tempo determinado.
PLC 52/18 - Cria os Conselhos Administrativo e Fiscal Paritários no Iamspe.
PL 613/23 - Estabelece o Plano Estadual para o Funcionalismo Público.
PLC 32/23 - Restabelece o direito às faltas abonadas.
PLC 98/23 - Assegura aos servidores o direito ao cômputo do tempo de serviço durante a pandemia.
PEC 06/20 - Dá nova redação aos artigos 136/138 da Constituição de SP que trata sobre punições e
processos contra servidores.
PLC 30/13 - Reposição de perdas salariais dos funcionários do Tribunal de Justiça.
PLC 03/18 - Nível Universitário para Escreventes do Tribunal de Justiça.

Aguardamos uma breve resposta de apoio do mandato de Vossa Excelência, que com certeza será
lembrado pelo conjunto dos milhares de servidores do estado.

Aproveitamos a oportunidade para desejarmos os mais sinceros protestos de respeito e consideração.

São Paulo, 15 de agosto de 2023.

José Gozze Lineu Neves Mazano
Pública Central do Servidor/Fespesp Fessp-esp

11 99985-5216 11 97164-2623
Coordenadores da Frente Paulista em Defesa do Serviço Público